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Situatii financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

BILANT

la data de 31.12.2017

Cod 10 lei
nr. sold la
Denumirea elementului rd. 01/01/2017 31/12/2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire ct.201-2801) 1 - -
2.Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 2
3.Concesiuni,brevete,licente,marci comerciale,drepturi si active similare | 3 43,331 56,034
si alte imobilizari necorporale (ct.205+208-2805-2905-2908)
4.Fond Comercial (ct.2071-2807) 4
5.Active necorporale de exploatare si evaluare a resurselor minerale 5
(ct.206-2808-2906)
6.Avansuri (ct.4094) 6
TOTAL (rd.1 la 06) 7 43,331 56,034
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1.Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912) 8 8,406,338 8,112,206
2.Instalatii si masini (ct.213+212-2811-2812-2911-2912) 9 10,565,397 8,629,141
3.Alte instalatii si mobilier (ct.214+224-2814-2914) 10 34,847 13,855
4.Investitii imobiliare (ct.2015-2815-2915) 11
5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct.231-2931) 12 28,675
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235-2935) 13
7.Active corporale de exploatare si evaluare a resurselor minerale 14
(ct.216-2816-2916)
8.Active biologice productive ( ct.235-2935) 15
9.Avansuri (ct.4093) 16 4,071,835
TOTAL (rd.8 1a 16) 17 19,006,582 20,855,712
I11. IMOBILIZARI FINANCIARE
1.Actiuni detinute la filiale (ct.261-2691) 18
2.Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct.2671+2672+2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si entitatile controlate in comun | 20
(ct.262+263-2962)
4.Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21
comun (ct.262+263-2965)
5.Alte titluri imobilizate (ct.265+266-2963) 22
6.Alte imprumuturi (ct.2675+2676+2677+2678+2679-2966-2968) 23
TOTAL (rd.18-rd23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.7+17+24) 25 19,049,913 20,911,746
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
1.Materii prime si materiale consumabile (ct.301+302+303+/- 26 416,292 372,640
308+321+322+323+328+351+358+381+/-388-391-392-3951-3958-
398)
2.Productia in curs de executie (ct.331+332+341+/-348-393-3941-3952) | 27 -
3.Produse finite (ct.345+346+347+/-348+354+356+357+361+326+/- 28 -
368+371+327+/-378-3945-3946-3947-3953-3954-3955-3956-3957-
396-397-din ct.4428)
4.Avansuri (ct.4091) 29 63,263 41,970
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Situatii financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

TOTAL (rd.26 1a 29) 30 479,555 414,610
1II. CREANTE

1.Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966- 31 5,953,922 6,456,764
2968+4092+411+413+418-491)

2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct.451-495) 32 -
3.Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in 33 -
comun (ct.453-495)

4.Alte creeante (ct.425+4282+4314+437+4382+441+4424+din 34 229,270 360,947
ct.4428+444+445+446+447+4482+4662+461+473-496+5187)

5.Capital subscris si nevarsat (ct.456-495) 35

TOTAL (rd.31 lard.35) 36 6,183,192 6,817,711
I1I. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT

1.Actiuni detinute la entitatile afiliate(ct.501-591) 37 -
2.Alte investitii pe termen scurt (ct.505+506+507+din ct.508-595-596- 38 20,664,427 32,459,601
598+5113+5114)

TOTAL ( rd.37+rd.38) 39 20,664,427 32,459,601
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din 40 13,927,750 7,608,363

ct.508+ct.5112+512+531+532+541+542)-598

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

(rd.30+36+39+40) 41 41,254,924 47,300,285
C. CHELTUIELI IN AVANS 471 (rd.43+44) 42 77,730 162,565
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.471) 43 77,730 156,386
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.471) 44 - 6,179

D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE
PANA LA UN AN

1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45 - -
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.161+1681-

169)

2.Sume datorate institutiilor de credit 46 - -
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198)

3.Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 47 28,128 39,060
4.Datorii comerciale (ct.401+404+408) 48 574,888 967,603
5.Efecte de comert de platit (ct.403+405) 49 - -
6.Sume datorate entitatilor din grup (ct.1661+1685+2691+451) 50 - -
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 51 - -
(ct.1663+1686+2692+2693+453)

8.Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 52 5,567,054 7,022,895
sociale

(ct.1623+1626+167+1687+2695+421+423+424+426+427+4281+431+
437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581
+462+4661+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197

TOTAL (rd45 la rd.52) 53 6,170,070 8,029,558
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII 54 33,944,443 38,227,144
CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76 )

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 52,994,356 59,145,069
G. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI 0 0
MARE DE UN AN

1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 56 - -
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.161+1681-

169)

2.Sume datorate institutiilor de credit 57 - -
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198)

3.Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 58 - -
4 Datorii comerciale (ct.401+404+408) 59 - -




Situatii financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

5.Efecte de comert de platit (ct.403+405) 60 - -
6.Sume datorate entitatilor din grup (ct.1661+1685+2691+451) 61 - -
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62 - -
(ct.1663+1686+2692+2693+453)

8.Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 63 - -
sociale

(ct.1623+1626+167+1687+2695+421+423+424+426+427+4281+431+
437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581
+462+4661+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197

TOTAL (rd 56 la rd.63) 64 - -
H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

1.Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct.1515+1517) 65 2,629,506 2,947,754
2.Provizioane pentru impozite (ct.1516) 66 - -
3.Alte provizioane (ct.1511+1512+1513+1514+1518) 67 13,578,817 13,185,001
TOTAL (rd.65 la rd.67) 68 16,208,323 16,132,755
I. VENITURI IN AVANS (rd. 17+18+21+22), din care:

1.subventii pentru investitii(sold 475) (rd70+71) 69 1,224,803 1,208,192
Sume de reluat intr-o perioada de pana la an (din ct.475) 70 1,218,141 1,199,969
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (dinct.475) 71 6,662 8,223
2.venituri inregistrate in avans(sold 472)-total rd(73+74), din care: 72 - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an ct 472 73 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an ct 472 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 0 0

ct 478 (rd76+77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.478) 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.478) 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 78 0 0
TOTAL (rd.69+72+75+78) 79 1,224,803 1,208,192

J. CAPITAL SI REZERVE

1. CAPITAL (rd. 24 la 27) din care:

capital subscris varsat(sold 1012) 80
capital subscris nevarsat(sold 1011) 81
patrimoniul regiei(sold 1015) 82 12,546 12,546
4. patrimoniul institutelor de cercetare dezvoltare ct 1018 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii SOLD C (ct.1031) 84 - -
TOTAL (rd.80 la 84) 85 12,546 12,546
11. PRIME DE CAPITAL(sold 104) 86 0 0
I11. REZERVE DIN REEVALUARE 105 87 7,135,985 7,094,507
IV.REZERVE 106
1.Rezerve legale (ct.1061) 88 2,509 2,509
2.Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 89 -
3.Alte rezerve (ct.1068) 90 23,491,908 24,073,571
TOTAL (rd.88 la 90) 91 23,494,417 24,076,080
Actiuni proprii 109 92 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (141) 93 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (149) 94 - -
V. REZULTATUL REPORTAT 117
SOLD C 95 319,787 78,375
SOLD D 96 - -
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR 121
SOLD C 97 5,816,636

11,742,583
SOLD D 98
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Situatii financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Repartizarea profitului 129 99

CAPITALURI PROPRII - TOTAL 100 36,779,371 43,004,091
(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)

Patrimoniu public(1016) 101

Patrimoniul privat (1017) 102

CAPITALURI TOTAL (rd.100+101+102) (rd 25+41+42-53-64-68-79) | 103 36,779,371 43,004,091

Administrator, Sef SGAF,

Nume si prenume Petrescu A Nume si prenume Rachigry Alina

Semnatura Semnatura

BAKER TILLY KLITOU & PARTNERS

24 MAI 2018

Fer identification purposes




Situatii financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

-

Contul de profit si pierdere F20
COD 20 lei
Denumirea indicatorilor nr. Exercitiul financiar
rd. 2016 2017
A B 1 2
1 Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+05+06) 1 55,461,254 66,204,795
Productia vanduta/ 701+702+703+704+705+706+708 2 55,461,254 66,204,795
Venituri din vanzarea marfurilor(rulajul 707) 3 0 0
Reduceri comerciale acordate 709 4 0 0
Venituri din dobanzi inreg de entitati al caror obiect de activeste | 5 0 0
leasingul (766)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 6 0 0
nete(rulaj creditor 7411)
2 Venituri aferente costului productiei in curs de executie 711+712 0 0
Sold C 7 0 0
Sold D 8 0 0
3 Productia realizata de entitate pt scopurile sale proprii si 9 0 0
capitalizata 721+722
4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale ct.755 10 0 0
5 Venituri din productia de investitii imobiliare ct.725 11 0 0
6 Venituri din subventii de exploatare 12 0 26,663
(ct.7412+7413+7414+7415+7416+7417+7419)
7 Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 125,243 164,884
din care venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
din care venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 7,239 21,117
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07- 16 55,586,497 66,396,342
08+09+10+11+12+13)
8 a) cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 17 972,828 990,193
601+602
alte cheltuieli materiale 603+604+606+608 18 112,047 127,474
b) alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 605 19 276,943 260,589
c) cheltuieli privind marfurile 607 20 0 0
Reduceri comerciale primite 609 21 0 0
9 cheltuieli cu personalul (rd. 23+24), din care: 22 32,451,903 38,835,674
a) salarii si indemnizatii***641+642+643+644 23 26,000,627 30,863,928
b) cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 645 24 6,451,276 7,971,746
10 | a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 25 3,330,088 3,124,677
necorporale (rd. 26-27)
a.1) cheltuieli 6811+6813+6817 26 3,330,088 3,124,677
a.2) venituri 7813 27
b) ajustarea valorii activelor circulante (rd.29-30) 28 267,694 1,865
b.1) cheltuieli 654+6814 29 310,445 25,941
b.2) venituri 754+7814 30 42,751 24,076
11 | alte cheltuieli de exploatare (rd.32 la 38) 31 6,658,080 8,846,659
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 32 6,399,605 6,574,813

611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)
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Situatii financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

11.1. Cheltuieli cu alte impozite taxe si varsaminte 33 195,890 211,244
asimilate;cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate
in baza unor acte normative 635+6586
11.3Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 652 34 0 0
11.4 Cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36 0 0
(ct.6587)
11.6. Alte cheltuieli (ct.6581+6582+6583+6588) 37 62,585 2,060,602
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inreg de entitati al 38 0 0
caror obiect de activ este leasingul (666)
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli (rd. 32- 39 3,719,635 -46,703
33), din care:
cheltuieli 6812 40 8,786,946 5,449,476
venituri 7812 41 5,067,311 5,496,179
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL (rd.17 1a 20- 42 47,789,218 52,140,428
21+22+25+28+31+38+39)
REZULTATUL DIN EXPLOATARE
profit (rd.16-42) 43 7,797,279 14,255,914
pierdere (rd.42-16) 44
12 | venituri din interese de participare 7611+7612+7613 45 0 0
din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate 46 0 0
13 | venituri din dobanzi 766* 47 3,767 24,190
din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate 48 0 0
14 | Venituri din subventii de exploatare pt.dob.datorata (ct.7418) 49 0 0
15 | Alte venituri financiare (762+764+ 765+767+768+7615) 50 449,849 445,923
din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate 51 0 0
VENITURI FINANCIARE- TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 453,616 470,113
16 | ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor 53 0 0
financiare detinute ca active circulante (rd. 54-55)
cheltuieli 686 54 0 0
venituri 786 55 0 0
17 | cheltuieli privind dobanzile 666* 56 0 0
din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
alte cheltuieli financiare 663+664+ 665+667+668 58 454,638 268,679
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46+49+51) 59 454,638 268,679
REZULTATUL FINANCIAR
profit (rd.52-59) 60 - 201,434
pierdere (rd.59-52) 61 1,022
VENITURI TOTALE (rd.16+52) 62 56,040,113 66,866,455
CHELTUIEL]I TOTALE (rd.42+59) 63 48,243,856 52,409,107
18 | REZULTATUL BRUT
profit (rd.61-62) 64 7,796,257 14,457,348
pierdere (rd.62-61) 65
19 | IMPOZIT PE PROFIT 691 66 1,979,621 2,714,765
20 | alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus 67 0 0
(ct. 698)
21 | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR
profit (rd. 64-65-66-67) 68 5,816,636 11,742,583
pierdere (rd. 65+66+67-64) 69
g BAKER TILLY KLITOU & PARTNERS
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Element al Sold 1a Cresteri Reduceri Sold la
capitalului propriu 01/01/2017 31/12/2017
0 1 2 3 4
Patrimoniul regiei 12,546 0 12,546
Rezerve din reevaluare 7,135,985 0 41,478 7,094,507
Rezerve legale 2,509 0 2,509
Rezerve reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare 312,704 41,478 312,704 41,478
Alte rezerve 23,491,908 581,663 - 24,073,571
Rezultatul reportat provenit |
din corectarea erorilor contabile [
I
Sold creditor 7,083 35,233 5,419 36,897
Sold debitor 0 0 0 0
Rezultatul exercitiului financiar
Sold creditor 5,816,636 | 11,742,583 | 5,816,636 | 11,742,583
Sold debitor |
TOTAL CAPITALURI PROPRI 36,779,371 | 12,400,957 | 6,176,237 | 43,004,091

Administrator,
Nume si prenume Petrescu {

Semnatura

Stampila

Sef Serviciu Gestiune Economica si Administrativa,

Nume si prenume Rach(iehina

- A7) I

Semnatura

BAKER TILLY KLITOU & PARTNERS
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Situatii financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

FLUXURI DE NUMERAR - METODA INDIRECTA Anul incheiat la | Anul incheiat la
31-12-2016 31-12-2017
Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare
Profit net inainte de impozit 7,796,257 14,457,348
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu deprecierea 12,427,478 8,600,004
Venituri din reluari de provizioane -5,110,080 -5,520,255
Venituri din dobanzi -3,767 -24,190
Cheltuieli cu dobanzile - -
Castiguri din cedarea de mijloace fixe - -8,887
Subventii pentru investitii virate la venituri - -21,117
Rezultat din exploatare inaintea modificarilor in capitalul circulant 15,102,649 17,482,903
(Cresterea)/descresterea creantelor 458,588 -1,602,781
(Cresterea)/descresterea stocurilor -19,458 64,945
(Cresterea)/descresterea cheltuielilor in avans 40,406 -84,834
(Cresterea)/descresterea veniturilor in avans 0 0
Cresterea/(descresterea) datoriilor catre furnizori si stat 1,685,355 -1,079,900
Numerar generat de exploatare 17,267,540 14,780,332
Impozit pe profit platit -1,485,352 -2,719,617
Varsaminte din profit catre stat -157,628 -5,554,759
Participarea salariatilor la profit -31,525 0
Numerar net generat/(folosit) de activitati de exploatare 15,593,035 6,505,956
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Achizitii de terenuri si mijloace fixe -164,620 -1,063,245
Incasari din vanzarea de mijloace fixe - 8,887
Dobanzi incasate 3,767 24,190
Incasari din cesiunea titlurilor de participare 0 0
Numerar net generat/(folosit) in activitatea de investitii -160,853 -1,030,168

Fluxuri de numerar din activitati de finantare

Rambursari de imprumuturi pe termen lung 0 0

Plata datoriilor aferente leasingului financiar - -

Dobanzi platite 0 0
Numerar net generat/(folosit) in activitatea de finantare 0 0
Cresterea neta de numerar si echivalente de numerar 15,432,182 5,475,787
Numerar si echivalente de numerar la incepl}tul perioadei 19,159,995 34,592,177
Numerar si echivalente de numerar la finele !perioadei 34,592,177 40,067,964
LN
:. \

Administrator, J Sef Serviciu Gestiune Economica si Administrativa,
Nume si prenume Petrescu Arman Nume si prenume Rachi:?'_y%lina
Semnatura eIy, Semnatura

. L N, .
Stampila /S )\
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S
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Prevederi generale

Notele explicative prezinta informatii despre reglementarile contabile care au stat la baza
intocmirit situatiilor financiare anuale si despre politicile contabile folosite.

Acestea ofera informatii suplimentare care nu sunt prezentate in situatiile financiare anuale,
dar sunt relevante pentru intelegerea oricarora dintre acestea.

Notele explicative se prezinta sistematic. Pentru fiecare element semnificativ din situatiile
financiare se prezinta informatiile aferente.

Notele explicative cuprind informatii privind metodele de evaluare aplicate diferitelor
elemente din situatiile financiare anuale si metodele utilizate pentru calcularea ajustarilor de
valoare.

Notele explicative prezinta natura si scopul comercial al angajamentelor entitatii, care nu sunt
incluse in bilant si impactul financiar al acelor angajamente asupra entitatii, atunci cand riscurile
sau beneficiile provenind din angajamente sunt semnificative si in masura in care prezentarea
unor asemenea riscuri sau beneficii este necesara pentru evaluarea pozitiei financiare a entitatii.

Notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu prevederile OMFP
nr.1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, si respecta ordinea in care sunt
prezentate elementele din bilant si in contul de profit si pierdere.

NOTA 1
ACTIVE IMOBILIZATE

Un activ reprezintd o resursa controlata de catre entitate ca rezultat al unor evenimente
trecute, de la care se asteapta sa genereze beneficii economice viitoare pentru entitate si al carut
cost poate fi evaluat in mod credibil.

Activele imobilizate sunt active genaratoare de beneficii economice viitoare destinate
utilizarii pe o baza continua, in scopul desfasurarii activitatilor entitatii, detinute pe o perioada
mai mare de un an. Activele imobilizate se evalueaza la costul de achizitie sau la costul de
productie cu respectarea prevederilor OMFP nr.1802/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Costul de achizitie sau costul de productie al activelor imobilizate cu durate limitate de
utilizare economica se reduce cu ajustarile de valoare pentru a amortiza valoarea acestora in mod
sistematic de-a lungul duratelor de utilizare economica.

1.1 Imobilizari necorporale

Activele necorporale sunt active identificabile nemonetare, fara suport material, detinute
pentru utilizare in procesul de productie sau furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriate
tertilor sau pentru scopuri administrative.

Anumite imobilizari necorporale pot fi continute in sau pe suporturi fizice, cum ar fi -
compact-disc (in cazul programelor informatice), documentatia legala ( in cazul licentelor sau a
brevetelor) ori pe film.

Pentru a stabili daca o imobilizare care incorporeaza atat elemente corporale, cat si
necorporale trebuie tratata ca imobilizare corporala sau ca imobilizare necorporala, regia
foloseste rationamentul profesional pentru a evalua care element este mai semnificativ.

Activele necorporale sunt recunoscute in bilant cand se estimeaza ca vor genera beneficii
economice pentru entitate iar costul acestora poate fi evaluat in mod credibil.

Recunoasterea unui element drept imobilizare necorporala presupune demonstrarea ca
elementul respectiv indeplineste :

-definitia unei imobilizari necorporale;

BAKER TILLY KLITOU & PARTNERS

14, MAIL 2018

For identification purposes

11




Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

-criteriile generale de recunoastere.

In cadrul imobilizarilor necorporale se cuprind :

-cheltuielile de constituire;

-cheltuielile de dezvoltare;

-concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare;
-alte imobilizari necorporale;

-avansurile acordate furnizorilor de imobilizari necorporale.

In cadrul avansurilor si a altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate
furnizorilor de imobilizari necorporale, programele informatice create de entitate sau
achizitionate de la terti, pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari
necorporale.

Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporale inregistrate la ,,Alte
imobilizari necorporale” se amortizeaza pe durata prevazuta pentru utilizarea lor de catre
entitatea care le detine. Activele necorporale se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de
productie. In cazul programelor informatice achizitionate impreuna cu licentele de utilizare, daca
se poate efectua o separare intre cele doua active, acestea sunt contabilizate si amortizate separat.

Un element necorporal raportat drept cheltuiala intr-o perioada nu poate fi recunoscut ulterior
ca parte din costul unui activ necorporal.

Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal se inregistreaza in conturile de
cheltuieli atunci cand sunt efectuate.

Cheltuielile ulterioare vor majora costul activului necorporal atunci cand este probabil ca
aceste cheltuieli vor permite activului sa genereze beneficii economice viitoare peste
performanta prevazuta initial, care pot fi evaluate credibil.

Un activ necorporal este prezentat in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile
cumulate de valoare.

Un activ necorporal este scos din evidenta la cedare sau atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sau cedarea sa.

Castigurile sau pierderile care apar o data cu incetarea utilizarii sau iesirea unui activ
necorporal se determina ca diferenta intre veniturile generate de iesirea activului si valoarea sa
neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia si sunt prezentate ca venit sau
cheltuiala, dupa caz, in contul de profit sau pierdere.

1.1 Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale reprezinta active detinute de entitate pentru a fi utilizate in productia
de bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru a fi folosite in scopuri
administrative si care sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobilizarile corporale cuprind:
- Constructii
- Instalatii tehnice si masini
- Alte instalatii, utilaje si mobilier

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la costul determinat potrivit
regulilor de evaluare, in functie de modalitatea de intrare in entitate.

Cheltuielile ulterioare aferente imobilizarilor corporale sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a
acestora, este recunoscut ca o cheltuiala in perioada in care este efectuata.
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Sunt recunoscute ca 0 componenta a activului investitiile efectuate la imobilizarile corporale,
sub forma cheltuielilor ulterioare.

Acestea trebuie sa aiba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa
conduca la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.

Costul unei imobilizan corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi
principii ca si pentru un activ achizitionat.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile
cumulate de valoare.

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a
imobilizarilor corporale.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza pe baza unui plan de amortizare, incepand
cu luna urmatoare punerii in functiune a acestora si pana la recuperarea integrala a valorii lor de
intrare, conform duratelor de utilizare economica si conditiilor de folosire a acestora.

Achizitiile de bunuri imobile si mobile, in cazul leasingului financiar, sunt tratate ca investitii,
fiind supuse amortizarii pe o baza consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri
similare.

Amortizarea imobilizarilor corporale concesionate, inchiriate sau in locatie de gestiune se
calculeaza si se inregistreaza in contabilitate de catre entitatea care le are in proprietate.

Entitatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizind regimul de amortizare liniar.

Amortizarea aferenta imobilizarilor corporale se inregistreaza in contabilitate ca o cheltuiala.

Terenurile nu se amortizeaza.

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un
beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

Castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedarii unei imobilizari corporale se
determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa
neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si sunt prezentate ca venit sau cheltuiala,
dupa caz, in contul de profit sau pierdere.

1.1. Imobilizari necorporale

Sold la Intrari Tesiri Sold la
Cost 01.01.2017 31.12.2017
/ Transfer / Transfer

Concesiuni, licente, brevete,
marci si valori similare si alte

imobilizari necorporale 3,275,498 35,676 109,266 3,201,908
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs 0 0 0
Total 3,275,498 35,676 109,266 3,201,908
Amortizare Amortizare
Sold la exercitiu aferenta Sold la
Depreciere 01.01.2017 2017 iesirilor 31.12.2017

Concesiuni, licente, brevete,
marci si valori similare si alte

imobilizari necorporale 3,232,167 22,973 109,266 3,145,874
Total 3,232,167 22,973 109,266 3,145,874
Valoare neta 43,331 56,034
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Regia detine in patrimoniu bunuri sub forma imobilizarilor necorporale in valoare
de 3,201,908 lei.
Pentru amortizarea imobilizarilor necorporale regia foloseste metoda liniara.
Regia a inregistrat in contul imobilizari necorporale intrari in valoare totald de
35,676 let care se compun din licente diverse (Bitdefender; Licente Windows;
Microsoft, etc.) .
Regia a inregistrat in contul de imobilizari necorporale, iesiri in valoare totala de
109,266 lei care se compun din programe diverse si licente ( Norton; Program
OfficePro; Licenta antivirus etc.).

Amortizarea aferenta anului 2017 pentru imobilizarile necorporale este in valoare
de 22,973 lei, iar amortizarea aferenta imobilizarilor necorporale scoase din
evidenta este in valoare de 109,266 lei.

1.2. Imobilizari corporale

Sold la Intrari Tesiri Sold Ia
Cost 01.01.2017 31.12.2017
/ Transfer / Transfer
Constructii 9,004,730 0 0 9,004,730
Instalatii tehnice si masini 16,119,422 844,062 23,903 16,939,581
Mobilier, aparatura birotica 80,358 6,299 1097 85,560
Imobilizari corporale in curs 0 28,675 0 28,675
Avansuri si imobilizari
corporale in curs 0 4,071,835 0 4,071,835
Total 25,204,510 4,950,871 25,000 30,130,381
Amortizare Amortizare
Sold la exercitiu aferenta Sold la
Depreciere 01.01.2017 2017 iesirilor 31.12.2017
Constructii 598,392 294,132 0 892,524
Instalatii tehnice si masini 5,554,025 2,780,282 23,867 8,310,440
Mobilier, aparatura birotica 45,511 27,291 1097 71,705
Total 6,197,928 3,101,705 24,964 9,274,669
Valoare neta 19,006,582 20,855,712

Regia detine in patrimoniu bunuri sub forma imobilizarilor corporale pe care le prezinta la
valoarea reevaluata, mai putin amortizarea cumulata pana la data intocmirii situatiilor financiare.
Pentru amortizarea imobilizarilor corporale regia foloseste metoda liniara.

Regia a inregistrat in contul imobilizari corporale intréri in valoare totala de 4,950,871 lei care se
compun din :

-Achizitie echipamente (telefoane, casti piloti) in valoare de 50,626 lei ,

-Calculatoare si imprimante in valoare de 475,558 lei ;

-Mijloace de transport in valoare 317,878 lei;

-Mobilier si aparatura birotica in valoare de 6,299 lei (distrugator documente, proiector )
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

-Imobilizari corporale in curs in valoare de 28,675 lei, reprezentand contravaloare lucrarilor de
reabilitare hidroizolatie - 15,925 lei si a reabilitarii fatadei exeterioare - 12,750 lei a cladirii
administrative a Autoritatii Aeronautice Civile Romane...

-Avansuri acordate pentru imobilizari corporale in valoare de 4,071,835 lei, reprezentand
contravaloarea primei rate pentru achizitia unei not aeronave de calibrare, procedura ce urmeaza
a fi finalizata la inceputul anului 2019.

Regia a inregistrat in contul de imobilizari corporale iesiri in valoare totald de 25,000 lei care se
compun din :

-Mijloace fixe mutate la obiecte de inventar de natura mijloacelor fixe in valoare de 7,295 lei;
-Mijloace fixe vandute in valoare de 1,100 lei;

-Mijloace fixe casate in valoare 16,605 lei.

Amortizarea aferenta imobilizarilor corporale in cursul anului a fost in valoare de 3,101,705 lei,
din care :

-Amortizare constructii in valoare de 294,132 lei;

-Amortizare echipamente in valoare de 2,780,282 lej;

-Amortizare instalatii , utilaje si mobilier in valoare de 27,291 lei.

Amortizarea aferenta iesirilor reprezinta amortizarea aferenta imobilizarilor corporale iesite din
evidenta de 24,964 lei, din care :

-Amortizare mijloace fixe mutate la obiecte de inventar de natura mijloacelor fixe in valoare de
7,295 lei;

-Amortizare mijloace fixe vandute in valoare de 1,100 lei;

-Amortizare mijloace fixe casate in valoare 16,569 lei.

NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Provizioanele sunt destinate sa acopere datoriile a caror natura este clar definita si care la data
bilantului este probabil sa existe sau este cert ca vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce
priveste valoarea sau data la care vor aparea. Provizioanele nu pot fi utilizate pentru ajustarea
valorilor activelor. Provizioanele nu pot depasi din punct de vedere valoric sumele care sunt
necesare stingerii obligatiei curente la data bilantului.

Un provizion este recunoscut cand indeplineste cumulativ urmatoarele conditii: o entitate are
0 obligatie curenta generata de un eveniment anterior; este probabil ca o iesire de resurse sa fie
necesara pentru a onora obligatia respectiva; poate fi realizata o estimare credibila a valorii
obligatiei. Nu se recunosc provizioane pentru pierderile viitoare din exploatare.

Contabilitatea provizioanelor se tine pe feluri, in functie de natura, scopul sau obiectul pentru
care au fost constituite.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna
estimare curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de
resurse, provizionul se anuleaza prin reluare la venituri.

Provizioanele trebuie sa fie strict corelate cu riscurile si cheltuielile.
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Denumirea provizionului Soldla  Transferuri sold la
01.01.2017 in cont din cont  31.12.2017

Provizion depreciere creante Credit Bank 28,865 -28,865 0 0
Provizion pentru litigiu Baia Mare 12,319 9,261 12,319 9,261
Provizion pentru litigii salariati 698,680 1,225,940 698,680 1,225,940
Provizion pentru pensii 2,629,507 2,947,754 2,629,507 2,947,754
Provizion pentru prime participare la profit a

salariatilor AACR in anul 2017 0 1,124,126 0 1,124,126
Provizion pentru concedii odihna neefectuate 70,533 113,875 70,533 113,875
Provizioane pentru riscuri si ch.contract de

mandat directori CO Neefectuat 7,762 0 7,762 0
Provizion litigii terti 12,736,571 20,000 2,053,765 10,702,806
Provizion ore suplimentare neefectuate pana la

sfarsitul anului 6,647 6,895 6,647 6,895
Provizion riscuri si cheltuieli nedeductibile 13,152 0 12,679 473
Provizion diferenta CIC neplatit an 2017 0 0 0 0
Provizion riscuri si cheltuieli privind

Monitorizarea Activitatii de Aviatie Civila 3,546 1,625 3,546 1,625
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli privind

indemnizatiile pentru cumul functie 741 0 741 0
Total 16,208,323 5,420,611 5,496,179 16,132,755

Provizioane pentru litigiul privind disponibilul la Credit Bank

La 31.12.2017 contul 1518.10 ,, Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli — depreciere creante
Credit Bank “ prezenta sold creditor.Acest provizion a fost constituit anterior anului 2017 pentru
recuperarea sumelor reprezentand contravaloarea disponibilului ( lei si valuta) existent in
conturile AACR deschise la Credit Bank pentru derularea operatiunilor diverse de incasari si
plati.Astfel la data bilantului, suma de 28,685 lei reprezentand valoarea provizionului constituit
anterior anului 2017 a fost transferata in conturile de ajustari pentru pierderea din valoare a altor
investitii pe termen scurt si creante asimilate, in acord cu natura economica a
operatiunii.Corectia a fost efectuata prin contul 117, astfel cheltuiala cu constituirea
previzioanelor pentru riscuri si cheltuieli a fost in valoare 5,429,476 lei aceasta suma fiind
influentata cu 28,865 lei ce reprezinta stornarea din contul de provizioane si repunere in conturile
de ajustari pentru pierderea din valoare a altor investitii pe termen scurt si creante asimilate,
respectiv contul 598 - | Ajustari pentru pierderea de valoare a altor investitii pe termen scurt si
creante asimilate “.

Provizioane pentru litigii Baia Mare

Pentru litigiul cu membrii familiilor implicate in accidentul de la Baia Mare, AACR a fost
obligata la plata unor despagubiri lunare. AACR a constituit un provizion in valoare de 9,261 lei,
calculat prin inmultirea sumei aferente despagubirilor lunare cu numarul de luni pana la care se
vor efectua aceste plati, conform Hotararilor Judecatoresti.
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Incepand luna iunie 2017, conform Sentintei Judecatoresti nr.2249/24.02.2009 pronuntata de
Judecatoria Sectorului 2 Bucuresti, pentru unul din beneficiarii despagubirilor accidentului de la
Baia Mare au incetat platile intrucat acesta a indeplinit varsta de pensionare, varsta pana la care
AACR a fost obligata la plata despagubirilor lunare pentru incapacitatea de munca.

Pentru litigiile de munca cu salariatii avand ca obiect plata unor drepturi salariale s-au constituit
in anul 2017 provizioane in valoare de 1,225,940 lei; astfel incat la 31.12.2017 AACR are
constituite provizioane pentru litigii cu salariatii in suma totala de 1,225,940, astfel :

-SPSAACR, constituire provizion litigii su salariatii in valoare de 300,000 lei, in dosarul
nr.38750/2/2014 si pentru dosare disjunse din aceste;

-Pentru dosarul nr.6204/2/2014 a fost constituit un provizion pentru litigii cu salariatii in valoare
de 350,000 lei;

-Pentru dosarul nr.6203/2/2014 a fost constituit un provizion pentru litigii cu salanatii in valoare
de 350,000 lei;

-Pentru dosarul nr.36671/3/2017 a fost constituit un provizion pentru litigii cu salariatii in
valoare de 22,750 lei;

-Pentru dosarul nr.36674/3/2017 a fost constituit un provizion pentru litigii cu salariatii in
valoare de 22,750 lei;

-Pentru dosarul nr.31786/3/2017 a fost constituit un provizion pentru litigii cu salariatii in
valoare de 28,340 lei;

-Pentru dosarul nr.32201/3/2017 a fost constituit un provizion pentru litigii cu salariatii in
valoare de 152,100 lei;

In cursul anului 2017 au fost anulate provizioane pentru litigii cu salariatii in valoare de 698,680
lei, astfel :

-SPSAACR, anulare provizion pentru litigii cu tertii, constituit la 31.12.2015, pentru dosarul
38750/2/2014, in valoare de 678,680 lei.

-SLSAAR, s-a constituit provizion pentru amenda Consiliul National al Discriminarii (Amenda)
in valoare 20,000 lei.Provizionul a fost constituit la 31.12.2016, litigiul nu a fost solutionat in
cursul anului 2017, la sfarsitul anului acesta a fost anulat si a fost repus la litigiile cu tertii ;

Provizioane pentru pensii

Conform Art.61.(1) lit.a) din Contractul Colectiv de Munca al AACR nr.124/03.04.2017,
Angajatorul suporta din fondul de salarii o indemnizatie la pensionare acordata salariatilor cu o
vechime in AACR de minim 5 ani, intre 3 si 9 salarii de baza negociate la nivelul ultimei luni
lucrate inaintea pensionarii, in functie de vechimea in unitate.

Valoarea provizioanelor pentru pensii s-a stabilit de catre un specialist in domeniu si s-a calculat
luand ca baza experienta anterioara a regiei si un set de ipoteze privind experienta viitoare a
regiei acesta fiind in suma de 2,947,754 lei. Cele mai importante ipoteze utilizate au fost
urmatoarele :

- indemnizatia constand in sase salarii de baza platite la pensionare se achita pentru
salariatii regiei care ajung la varsta de pensionare stabilita prin acte normative;

- rata de plecare a angajatilor a fost stabilita diferentiat pentru grupe de varsta distincte, in
contextul in care un numar de angajati pleaca din cadrul regiei si nu mai primesc
indemnizatia;

- indemnizatia este evaluata doar pentru persoanele care au statutul de angajat al regiei la
data evaluarii provizionului. BAKER TILLY KLITOU & PARTNERS
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Provizioane pentru concedii de odihna neefectuate salariati AACR.
S-a constituit provizion pentru taxele si impozitele angajatorului aferente concediilor de odihna

pentru anul 2017 care se vor efectua in anul 2018 in valoare de 113,875 lei.

Provizioane pentru concedii de odihna neefectuate-Directori cu contract de mandat .
In anul 2017 a fost anulat provizionul pentru taxele si impozitele aferente concedilor de odihna

neefectuate pentru Directorii cu contract de mandat, in valoare de 7,762 lei, provizion constituit
in anul 2016, iar pentru anul 2017 nu a fost necesar constituirea provizionului.

Provizioane pentru ore suplimentare, sarbatori legale si cumul de functie salariati AACR .

S-a constituit provizion aferent anului 2017 pentru taxele si impozitele angajatorului pentru orele
suplimentare efectuate in anul 2017 de salariatii AACR in valoare de 6,075 lei iar pentru taxele
si impozitele aferente orelor efectuate in ziele de sarabatori legale de catre salariatii AACR a fost
constituit un provizion in valoare de 820 lei.Pentru cumulul de functii nu a fost constituit
provizion.

Provizioane privind Indemnizatiile pentru Monitorizarea Activitatii Aviatiei Civile .
S-a constituit provizion aferent anului 2017 pentru taxele si impozitele angajatorului, pentru

sumele cuvenite salariatilor din cadrul Directiei de Securitate Aeronautica si Cibernetica pentru
indemnizatiile pentru monitorizarea aviatiei civile in valoare de 1,625 lei.

Provizioane pentru primele privind participarea salariatilor AACR la profitul anului 2017

Pentru anul 2017 a fost constituit provizion pentru primele privind participarea salariatilor
AACR la profitul anului 2017, in valoare de 1,124,126 let .Provizionul a fost constituit in limita
a 10% din profitul net ramas dupa deducerea sumelor repartizate la lit. a)-d) potrivit art.1 alin.(2)
din Ordonanta Guvernului nr.64/2001, aprobata cu modificari prin Legea nr.769/2001, cu
modificarile si completarile ulterioare, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu
lunar realizat la nivelul regiei in exercitiul financiar de referinta.

Provizioane pentru litigii cu tertii

Autoritatea Aeronautica Civila Romana RA este in proces la Tribunalul Bucuresti, in etapa de
fond, in calitate de parata i chematd in garantie alaturi de mai mulfi parati de cétre Seqa
International Group S.R.L. Avand in vedere aceasta situatie a fost constituit un provizion in
suma de 843,677 lei in anul 2013 ( 10% din sumele aflate in litigiu ), iar in anul 2014 a fost
majorata valoarea provizionului cu 2,542,088 lei, pentru inci 30% din suma aflata in litigiu .In
anul 2015 provizionul a fost majorat cu incd 1,283,830 lei, 15% din suma ce face obiectul
litigiului.Provizionul a fost majorat la 31.12.2016 cu suma de 2,930,405 lei astfel incat la finalul
anului 2016 suma ce face obiectul litigiului a fost integral constituita, riscul fiind complet
acoperit.In anul 2017 nu au fost modificari privind stadiul acestui litigiu.

Avand in vedere dosarul nr.13097/3/2016 aflat pe rol la Tribunalul Bucuresti prin care
Centrul pentru Investigatii si Analizd pentru Siguranta Aviatiei Civile reclamd RA AACR si
pretinde 75% din incasdrile pentru supravegherea men{inerii obiectivelor necesare sigurantei
pasagerilor pe aeroporturile internationale conform O.G. 26/2009, aferente perioadei 01.04.2010-
15.11.2010, la data de 31.12.2016 s-a constituit un provizion de 3,082,806 lei contravaloare
678,867.75 euro la cursul de inchidere ( 1euro= 4,5411 lei), reprezentand 0,275 euro pe pasager
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

imbarcat in perioada 01.04.2010-15.11.2010( Art.6 din OG26/2009) .Pentru acest litigiu nu sunt
modificari fata de anit anteriori.

-SLSAAR, s-a constituit provizion pentru amenda Consiliul National al Discriminarii (Amenda)
in valoare 20,000 lei.

In cursul anului 2017 au fost anulate urmatoarele provizioane aferente litigiilor cu tertii :

-In urma Hotararii Judecatoresti nr.2189/29.04.2017, conform Deciziei nr.763/03.05.2017 a
Tribunalului Bucuresti, RA AACR a fost obligata la plata sumelor ce au facut obiectul dosarului
189/2/20013 aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti, in consecinta au fost anulate provizioanele
constituite cu privire la acest dosar, astfel :
> Anulare integrala a provizionului constituit in 2014 pentru litigiul cu CIAS
aferent dosarului 189/3/2013 in valoare de 1,603,016 lei, reprezentand
contravaloarea a 75% din incasarile pentru mentinerea obiectivelor necesare
sigurantei pasagerilor pe aeroporturile internationale pentru perioada ianuarie-
martie 2010;
» Anulare partiala a provizionului constituit in 2015 pentru litigiul cu CIAS,
aferent dosarului 189/3/2013 in valoare de 416,749 lei, reprezentand dobanda
legala stabilita de instanta, pentru sumelor aflate in litigiu.

-Anulare provizion constituit in anul 2016 pentru litigiul in care se solicita de care SLSAACR
daune 1n valoare 10,000 lei in Dosarul 6009/3/2015.

-Anulare provizion constituit pentru litigiul ce face obiectul dosarului 2074/2012 cu CIA Grosaru
Andi in valoare de 24,000 lei.

-_Alte provizioane pentru cheltuieli nedeductibile

La 31.12.2017 a fost anulat provizionul constituit in 2016 in valoare de 12,679 lei pentru alte
cheltuieli nedeductibile .Soldul contului reprezentand alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli
este la sfarsitul anului in valoare 473 lei, provizion constituit in anul 2013 ce reprezinta penalitati
si dobanzi de intarziere calculate pentru suma de 10,501 lei aferente autofacturii de protocol
pentru luna decembrie 2013.

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

In notele explicative se prezinta separat propunerea de repartizare a profitului net pe
destinatii.

Repartizarea profitului se inregistreaza in contabilitate pe destinatii, dupa aprobarea situatiilor
financiare anuale, de catre consiliul de administratie.

Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile Ordonatei 64/2001 cu
modificarile si completdrile ulterioare , privind repartizare profitului la societétile nationale,
companiile nationale,si societétile nationale cu capital integral sau majoritare de stat precum si la
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

regiille autonome avand in vedere totodata si Memorandumul cu tema ,,Mandatarea
reprezentantilor statului in Adunarea Generala a Actionarilor/Consiliul de Administratie dupa
caz la societatile nationale, companiile nationale si societatile cu capital integral sau majoritar de
stat, precum si la regiile autonome, in vederea luarii masurilor ce se impun pentru repartizarea
unei cote de minim 90% din profitul net repartizat al anului 2017 sub forma de
dividente/varsaminte la bugetul de stat cat si a Memorandumului AACR pentru aprobarea
repartizarii altei cote decat cea stabilita prin Memorandumul MFP nr.5990/12.02.2018.

Inchiderea conturilor ,Profit si pierdere” si ,Repartizarea profitului” se efectueaza la
inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare
anuale.

Pierderea contabila reportata se acopera din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din
rezerve, prime de capital si capital social, potrivit hotararii consiliului de administratie, cu
respectarea prevederilor legale.

Entitatile nu pot reveni asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului.

Profit net inainte de participarea salariatilor la profit 12,866,709

Participarea salariatilor la profit- in limita a 10% din profitul net ramas dupi deducerea
sumelor repartizate la lit. a) - d) potrivit art. 1 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr.
64/2001, aprobatd cu modificari prin Legea nr. 769/2001, cu modificérile i completirile
ulterioare, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bazd mediu lunar realizat la nivelul
agentului economic in exercitiul financiar de referinta

limita la salariu mediu 1,124,126
limita la 10% din profit 1,286,671
Participarea salariatilor la
profit (minimul dintre
limita la salariu mediu si
limita la 10% din profit) 1,124,126
Profit net de repartizat dupa participarea salariatilor la profit 11,742,583
Acoperirea pierderii contabile din anii precedenti 0

Varsaminte din profit catre stat: 50% din profitul net inainte de participarea salariatilor la
profit, conform OG 64/2001 cu modificarile si compeltarile ulterioare cat si
Memorandumul AACR pentru aprobarea repartizarii altei cote de profit decat cea stabilita

prin Memorandumul MFP nr.5990/12.02.20138. 6,433,354
Alte rezerve 5,309,229
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Rezultatul din exploatare reprezinta diferenta dintre veniturile din exploatare si cheltuielile de
exploatare.

Veniturile din exploatare cuprind: venituri din vanzarea de produse si marfuri, executari de
lucrari si prestari de servicii; venituri din variatia stocurilor; venituri din productia de imobilizari;
venituri din subventii de exploatare si alte venituri din exploatarea curenta.

Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de
servicii care se inscriu in activitatea curenta a entitatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si
a taxei pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.

Cheltuielile de exploatare cuprind: cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile;
cheltuieli cu energia si apa; costul marfurilor vandute si al ambalajelor; cheltuieli cu lucrarile si
serviciile executate de terti; cheltuieli cu personalul; ajustari de valoare privind activele
imobilizate si activele circulante; alte cheltuieli de exploatare.

Analiza rezultatului din exploatare se face prin corelarea contului de profit sau pierdere cu
conturile de gestiune ale entitatii.

-lei-
Indicator 2016 2017

I. Cifra de afaceri 55,461,254 66,204,795

II. Cheltuieli din exploatare, din care: 47,789,218 52,140,428

-cheltuieli materiale si consumabile, cheltuieli cu 1,361,818 1,378,256
energia si apa;

-cheltuieli cu personalul; 32,451,903 38,835,674

-deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale; 3,330,088 3,124,677

-cheltuieli privind prestatiile externe si alte cheltuieli 6,658,080 8,846,659
de exploatare;

-Ajustari de valoare active circulante si provizioane 3,987,329 -44,838

III. Alte venituri din exploatare 125,243 191,547

IV. Rezultatul din exploatare (I-II+III) 7,797,279 14,255,914

NOTA S SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Creantele sunt drepturi cuvenite creditorilor de a pretinde de la debitori anumite sume de

bani, bunuri sau servicii.

Creantele se reflecta in contabilitate din momentul crearii dreptului fata de terti pana in

momentul stingerii (incasarii) lor.
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Datoriile reprezinta obligatii actuale ale entitatii ce decurg din evenimente trecute si prin
decontarea carora se asteapta sa rezulte iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice.

Creante Sold 1a 01.01.2017 Sold la 31.12.2017

Creante comerciale, din care : (A) 5,953,922 6,456,764

Alte creante imobilizate-2678 1,377 2,975

Clienti - cont 411 5,640,832 6,421,838
Clienti incerti sau in litigiu -cont 4118 357,438 344,542
Provizioane de depreciere clienti- cont 491 (357,438) (346,372)
Clienti - Facturi de intocmit, cont 418 290,947 2,722
Furnizori debitori - cont 4092 20,767 31,059
Alte creante, din care : (B) 229,270 360,947
Alte creante personal- cont 4282 667 1,603
Debitori diversi-cont 461 48442 60,157
Ajustari pentru deprecierea creantelor —

debitori diversi interni, cont - 496 0 (24,000)
Creante fata de bugetul statului,bugetul

asigurarilor sociale-cont 43131 FNUASS 167,159 296,439
TVA de recuperat - CONT 4424 0 0
TVA neexigibila - 4428 13,002 26,748
Dobanzi de incasat- cont 5187 0 0
Alte creante 0 0
Total A+B 6,183,192 6,817,711

Principalele creante fata de bugetul statului

Creeantele fatd de bugetul statului sunt in valoare totala de 296,439 lei reprezentdnd suma de
recuperat de la Casa de Asigurdri de Séndtate a Municipiului Bucuresti aferentd concediilor
medicale.

Clienti
Soldul contului este in valoare de 6,766,380 lei si reprezintd facturi neincasate la data de
31.12.2017 din care 344,542 lei reprezinta clientii incerti.
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

5.2 Datorii lei
Datorii Sold l1a 01.01.2017 Sold 1a 31.12.2017
Avansuri incasate in contul comenzilor-
cont 419 (A) 28,128 39,060
Datorii comerciale, din care: (B) 574,888 967,603
Furnizori - cont 401 269,680 359,847
Furnizori de imobilizari - cont 404 121,060 507,528
Furnizori facturi nesosite- cont 408 184,148 100,228
Alte datorii, din care : (C) 5,567,054 7,022,895
Sume datorate — garantii buna executie,
cont 167 1,988 1,988
Datorii fata de personal cont 421+423+424 1,094,423 1,982,776
Drepturi de personal neridicate- cont 426 1,078 1,078
Retineri din salarii catre terti - cont 427 27,443 23,715
Alte datorii cu personalul -cont 4281 429,685 557,318
Contributii asigurari sociale - cont 431 1,033,742 1,414,893
Contributii sumaj - cont 437 32,368 41,789
Contributii pensii facultative - cont 438 29,562 28,661
Impozit pe profit - cont 4411 505,418 500,565
TVA de plata - cont 4423 1,540,377 1,541,896
Impozit pe salarii - cont 444 450,498 515,409
Alte impozite si taxe - cont 446 356 0
Fonduri speciale - cont 447 4,562 9,956
Debitori diversi -cont 462 389,857 402,851
TVA Nexigibila 4428 25,697 0
Total (A+B+C) 6,170,070 8,029,558

Categoria furnizori de imobilizari cuprinde furnizorii:

- IT Service Center S.R.L. cu soldul de 165,113 lei reprezentand achizifie de servere
pentru sisteme informatice si echipamente informatice (laptop-uri) care au fost achitate in
luna ianuarie 2018 .

- Eutron Invest Romania S.R.L. cu soldul de 11,888 lei reprezentand achizitie echipamente
informatice (Imprimanta multifunctionala), datoria a fost achitata in luna ianuarie 2018;

- Smart Choice S.R.L. cu soldul de 166,921 lei , reprezentand achizitia de echipamente
informatice (calculatoare), sold achitat in luna ianuarie 2018;

- IT Click Service S.R.L. cu soldul de 10,672 lei , reprezentind achizitia de echipamente
informatice (sistem Wi-Fi), sold achitat in luna ianuarie 2018;

- ADN Com Autoserv S.R.L. cu soldul de 14,194 lei , reprezentind achizitia de
echipamente pentru avionul de calibrare (trusa scule intretinere), sold achitat in luna
ianuarie 2018;
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

- Alfasoft S.A. cu soldul de 21,420 lei reprezentand achizitie de echipamente informatice
(scanere) care au fost achitate in luna ianuarie 2018 .

- Avantech Interactive Systems S.R.L. cu soldul de 2,523 lei reprezentand achizitie de
imobilizari necorporale pentru sistemele informatice (licente Windows) care au fost
achitate in luna ianuarie 2018.

- Reflex Computers S.R.L. cu soldul de 587 lei reprezentand achizitie de imobilizari
necorporale pentru sistemele informatice (licente pentru internet security) care au fost
achitate in luna ianuarie 2018.

- Altex Romania S.R.L. cu soldul de 51,675 lei , reprezentand achizitia de echipamente
informatice (laptop-uri), sold achitat in luna ianuarie 2018;

- Adisan System S.R.L. cu soldul de 62,536 lei , reprezentand achizitia de echipamente
informatice (laptop-uri), sold achitat in luna ianuarie 2018;

Categoria furnizori:

Datoriile existente catre furnizori existente in sold la 31.12.2017, in valoare de 359,847 lei au
fost achitate in cursul lunilor ianuarie si februarie 2018.

Categoria datorii fatd de personal, impozite, taxe si datorii fatd de bugetul statului au fost
achitate in cursul lunii ianuarie cu exceptia impozitului pe profit care a fost achitat la termenul de
depunere a declaratiei anuale de impozit pe profit, martie 2018.

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se
evalueaza si se reflecta in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de acord cu
rezultatele inventarierii.

Creantele si datoriile in valuta se evalueaza si raporteaza utilizdnd cursul de schimb
comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii exercitiului financiar.

Diferentele de curs valutar intre cursul de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in
valuta sau cursul la care au fost raportate situatiile financiare anterioare si cursul de schimb de la
data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa
caz.
Creantele si datoriile in valuta se inregistreaza in contabilitate atdt in lei cét si in valuta.

Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate.

Creantele/datoriile entitatii fata de alti terti, altii decat personalul propriu, clientii si furnizorii,
se inregistreaza in conturile de debitori/creditori diversi.

O datorie este clasificata ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie curenta, atunci cand
se agteapta sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii sau este exigibila
in termen de 12 luni de la data bilantului.

Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung.

NOTA 6
PRINCIPIL, POLITICI S METODE CONTABILE

Politicile contabile reprezinta principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice
aplicate de entitate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale.

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate
mai jos:
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Cadrul legislativ si bazele de intocmire a situatiilor financiare

Prezentele situatii financiare se refera la exercitiul financiar al anului 2017 si sunt intocmite in
conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata,cu modificarile si completarile
ulterioare, Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatgiile
financiare,cu modificarile si completarile ulterioare; Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
470/2018 privind principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitafile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor reglementari
contabile.

Baza de evaluare utilizata este costul istoric, cu exceptia imobilizarilor corporale care sunt
prezentate la valoarea reevaluata (pentru mijloacele fixe care au fost reevaluate la 31.12.2014).

Moneda
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala, situatiile financiare fiind
prezentate in lei.

Contabilitatea de angajament

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente.

Principii:

1)Principiul continuitatii activitatii

Acesta presupune ca intreprinderea isi continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil, fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a
acesteia.

2)Principiul permanentei metodelor

Acesta presupune aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

3)Principiul contabilititii de angajamente.

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente.Veniturile si cheltuielile care rezultd direct si concomitent din aceeasi
tranzactie sunt recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si
veniturile aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

4)Principiul prudentei

Valoarea oricarui element trebuie sa fie determinata pe baza principiului prudentei. In mod
special se au in vedere urmatoarele aspecte:

a) in contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent,chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent dacd rezultatul exercitiului financiar este
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

profit.inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama
conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

5)Principiul evaludrii la cost de achizifie sau cost de productie
Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueazd , de reguld pe baza principiului
costului de achizisie sau alcostului de productie.

6)Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv
In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant se va evalua separat
valoarea aferenta fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

7)Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al unui exercitiu trebuie sa corespunda cu bilantul de inchidere a
exercitiului precedent.

8)Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu pot fi compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre creante si
datorii ale entitatii fata de acelasi agent economic, cu respectarea prevederilor legale si numai
dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea integrala.in cazul
schimbului de active, in contabilitate se evidentiaza distinct operatiunea de vanzare/scoatere din
evidentd si cea de cumpdrare/intrare in evidentd, pe baza documentelor justificative cu
inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor.Tratamentul contabil este
similar si in cazul prestérilor reciproce de servicii.

9)Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si
tranzactiilor, nu numai forma lor.Forma juridica a unui document trebuie sa fie in concordanta cu
realitatea economica. Atunci cand sunt diferente intre fondul sau natura economica a unei
operatiuni sau tranzactii si forma sa juridica entitatea va inregistra in contabilitate aceste
operatiuni, cu respectarea fondului economic al acestora.

10)Principiul pragului de semnificatie
Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile referitoare la prezentérile de
informatii si publicare atunci cind efectele lor sunt nesemnificative.

Rezumat al politicilor contabile semnificative

1. Imobilizari corporale

1.1 Cost

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie si sunt prezentate in situatiile
financiare la valoarea neta care reprezinta valoarea reevaluata minus amortizarea cumulata si
pierderile din depreciere. Valoarea reevaluata a fost calculata conform OUG nr. 81/2003, OUG
nr. 103/2007, OMEF nr. 3471/2008, OMFP nr. 3055/2009 utilizandu-se abordarea prin valoarea
justa, ultima reevaluare a fost efectuata la 31.12.2014 cu respectarea legislatia in vigoare la
momentul respectiv.
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Cheltuielile cu imbunatatirile semnificative sunt capitalizate, in conditiille in care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la o crestere semnificativa a
capacitatii acestuia de a genera venituri.

Costurile de intretinere, reparatii si imbunatatirile minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cand
sunt efectuate.

Elementele de imobilizari corporale sunt eliminate din bilant la data cedarii sau scoaterii din uz
definitiv. Orice castig sau pierdere din astfel de operatiuni sunt incluse in contul de profit si
pierdere.

Incepand cu data 01.01.2005, toate mijloacele fixe intrate in patrimoniu, se vor amortiza pe o
durata stabilita conform noului catalog (HG nr 2139/2004), alegandu-se limita minima din
interval, conform Hotararii Consiliului de Administratie nr.2/29.03.2015.

1.2 Amortizare
Imobilizarile corporale sunt depreciate liniar pe durata estimata de viata utila.
Principalele durate de viata utilizate la diferitele categorii de imobilizari corporale sunt:

Ani
Cladiri si constructii speciale 12 -50
Instalatii si echipamente 2-15
Vehicule 4-12
Echipamente birou 8-15

1.2 Reevaluarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale au fost reevaluate la data de 31.12.2014 de catre un evaluator autorizat,
evaluarea imobilizarilor corporale efectuandu-se la valoare justa.

Rezerva din reevaluarea efectuata in anul 2003 a fost constituita la data de 31.12.2003 din

diferentele rezultate in urma reevaluarii imobilizarilor corporale efectuate conform HG

1553/2003, iar modificarile acesteia se prezinta astfel:

- valoarea rezervei de reevaluare la inceputul exercitiului financiar 2003: 333,883 lei;

- valoarea rezervei de reevaluare constituita la data de 31.12.2003 existenta la sfarsitul
exercitiului financiar 2016: 309,234 lei.

Rezerva din reevaluarea efectuata in anul 2008 a fost constituita la data de 31.12.2008 din

diferentele rezultate in urma reevaluarii imobilizarilor corporale efectuate conform OUG nr.

81/2003, OUG nr. 103/2007, OMEF nr. 3471/2008, iar modificarile acesteia se prezinta astfel :

- valoarea rezervei de reevaluare la inceputul exercitiului financiar 2016: 1,172,819 lei ;

- valoarea rezervei de reevaluare constituita la data de 31.12.2008 existenta la sfarsitul
exercitiului financiar 2016: 1,172,819 lei.

Rezerva din reevaluarea efectuata in anul 2011 a fost constituita la data de 31.12.2011 din
diferentele rezultate in urma reevaluarii imobilizarilor corporale efectuate conform OUG nr.
81/2003, OUG nr. 103/2007, OMEF nr. 3471/2008, iar modificarile acesteia se prezinta astfel:
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- valoarea rezervei de reevaluare la inceputul exercitiului financiar 2016: 3,2351,264 lei;
- valoarea rezervei de reevaluare constituita la data de 31.12.2008 existenta la sfarsitul
exercitiului financiar 2016: 3,235,264 lei.

Rezerva din reevaluarea efectuata in anul 2014 a fost constituita la data de 31.12.2014 din
diferentele rezultate in urma reevaluarii imobilizarilor corporale efectuate conform OUG nr.
81/2003, OUG nr. 103/2007, OMEF nr. 3471/2008, iar modificarile acesteia se prezinta astfel:

- valoarea rezervei de reevaluare la inceputul exercitiului financiar 2016: 2,418,668 lei;

-valoarea rezervei de reevaluare constituita la data de 31.12.2014 existenta la sfarsitul
exercitiului financiar 2016: 2,418,668 lei.

Ca urmare a solicitarii Consiliului de Administratie al RA AACR la 31.12.2016 a fost efectuata
o reevaluare a cladirii, in scopul impozitarii, pentru stabilirea valorii impozabile conform
standardului de evaluare GEV 500 - ,,Determinarea valorii impozabile a cladirilor « .
Reevaluarea cladirii a fost efectuata de un evaluator profesionist — S.C. Romprop Invest SR.L. ,
membru ANEVAR, acesta stabilind valoarea impozabila a cladirii la suma de 7.089.200 lei,
valoare inferioara celei inregistrata in evidentele financiar-contabile, rezultand in acest fel pentru
anul 2017 un impozit pe cladiri de achitat mai mic comparativ cu anii anteriori.

2. Imobilizari necorporale

2.1.)Imobilizarile necorporale constau in principal in programe informatice si licente (Windows,
antivirus, securitate cibernetica, etc.) si sunt amortizate liniar pe o durata de viata utila care in
general este de 3 ani.Acestea sunt prezentate in situatiile financiare la cost, mai putin amortizarea
cumulata si deprecierile de valoare.

2.2.)Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand
sporesc beneficiile economice viitoare generate de activul la care se refera.Cheltuielile ce nu
indeplinesc aceste criterii sunt recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii lor.

3. Imobilizari financiare
AACR nu detine imobilizari financiare.

4. Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimul dintre cost si valoarea neta realizabila. Costul se determina
prin metoda FIFO pentru toate tipurile de stocuri .

Pentru stocurile cu miscare lenta s-au constituit provizioane pe baza estimarilor conducerii
societatii.

5. Creante
Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizata, scazandu-se din valoarea nominala
provizioanele pentru creante indoielnice si in litigiu.

6. Disponibilitati
Disponibilitatile lichide si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar in casierie si
banca, depozite la vedere la banca cu o scadenta de pana la sase luni, avansuri de trezorerie.
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7. Deprecierea activelor
Valoarea contabila a activelor societatii este revizuita la data situatiilor financiare. In cazul in
care exista un indiciu ca activul poate fi depreciat se estimeaza valoarea recuperabila.

8. Contributii pentru salariati

Regia plateste contributii la bugetul asigurarilor sociale de stat pentru acele asigurari sociale si
asigurari pentru somaj conform nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului,
calculate pe baza salariilor. Valoarea acestor contributii este inregistrata in contul de profit si
pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu are alte obligatii cu privire la viitoarele pensii, asigurari de sanatate sau alte costuri
ale fortei de munca, care sa indeplineasca conditiile pentru a fi inregistrate, conform normelor de
contabilitate in vigoare.

9. Datorii comerciale
Datoriile sunt inregistrate la cost care reprezinta valoarea ce trebuie platita in viitor pentru
bunurile si serviciile primite.

10. Imprumuturi
AACR ain cursul nu a contractat imprumuturi bancare sau alte tipuri de imprumuturi.

11. Provizioane

Un provizion este recunoscut in bilant atunci cand societatea are o obligatie legala sau implicita
ca efect al unui eveniment trecut si este probabil ca pentru stingerea respectivei obligatii va fi
necesara o iesire de resurse economice.

12. Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care
nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeaza folosindu-se rata impozitului pe profit care
era in vigoare la data bilantului.

Cota impozitului pe profit pentru anul 2017 a fost de 16%.

13. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se inregistreaza pe baza contabilitatii de angajament si sunt inregistrate exclusiv TVA.
Veniturile sunt recunoscute atunci cand marimea lor si costurile aferente pot fi evaluate in mod
rezonabil si exista posibilitatea ca societatii sa-1 revina in viitor anumite beneficii economice.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute proportional cu perioada de timp relevanta, pe baza
principalului si a ratei efective pe perioada pana la scadenta, cand se stabileste ca entitatea va
obtine astfel de venituri.

14. Cheltuieli de exploatare
Costurile de exploatare sunt trecute pe cheltuieli in perioada in care s-au efectuat.
NOTA 7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

La 31 decembrie 2017 patrimoniul regiei este de 12,546 lei.
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NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 2017 a fost de 219, iar numarul de
salariati existent la data de 31.12.2017 a fost de 213 persoane cu contract individual de
munca,numarul total de salanati fiind de 214.

Fondul total de salarii pentru personalul angajat cu contract individual de munca a fost de
29,159,413 lei, iar salariile directorilor cu contract de mandat au fost de 481,128 lei.

Cheltuieli cu contractele de mandat ale membrilor consiliului de administratie in anul 2017 au
fost in suma de 304,728 lei.

Cheltuielile cu asigurarile sociale au fost in sumé de 7,551,754 lei repartizate astfel :

a)Contribuia unitatii la fondul de somaj 129,507 lei;

b)Contributia unitétii la asigurarile sociale 5,036,895 lei;

c)Contributia la Fondul Asigurarilor pentru

accidente de munca si boli profesionale 58,256 lei;

d)Cheltuieli cu Asigurarile sociale de sanatate 1,563,929 lei;
e)Cheltuieli la Fondul National Unic de

Asigurari Sociale de Sanatate 255,823 lei;

f)Contributia unitatii la pesiile facultative 354,218 lei;
g)Contributia la Fondul de Solidaritate Sociala

0G102/1999 80,148 lei;
h)Contributia unitatii la fondul pentru garantarea

creantelor salariale 72,978 lei;

Alte cheltuieli de natura sociala conform Contractului Colectiv de Munca al RA AACR au fost
in valoare de 500,140 si sunt repartizate astfel :

a)Cheltuieli cu ajutoarele sociale (deces,nateri,

boli incurabile) 246,160 lei;
b)Cheltuieli cu cadouri copii si cu ocazia zilei

de 8 martie 71,850 lei;
c)Cheltuieli confectionare ochelari conform CCM 22,130 lei;

d)Cheltuieli cu concediul de odihna suplimentar

pentru personalul aeronautic civil navigant si

tehnic nenavigant 25,810 lei;
e)Cheltuieli cu asigurarea voluntara de sanatate 134,190 lei;

Cheltuielile cu tichetele de masa acordate salariatilor in anul 2017 au reprezentat 604,380 lei, 1ar

cheltuielile cu tichetele de vacanta in anul 2017 au fost de 285,900 lei.

Organismul de conducere al regiei este Consiliul de Administratie, care in anul 2017 a avut
urmatoarea componenta:

—
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Nr Numele si Prenumele Perioada

crt
1. Petrescu Armand 15.06.2017-31.12.2017
2. Encutescu Aurel Sorin 15.06.2017-31.12.2017
3. Serban Alexandru Radu 15.06.2017-31.12.2017
4. Ionescu Mihail Victor 01.01.2017-31.12.2017
5. Murgeanu Gabriela 01.01.2016-07.04.2017
6. Prunariu Radu Catalin 01.01.2017-07.04.2017
7. Pui Gherasim 01.01.2017-15.06.2017
8. Stupu Paul 07.04.2017-31.12.2017
0. Mihai George Dionisie 01.01.2017-15.06.2017
10. Voicu Constantin 07.04.2017-31.12.2017
11. Cojoc Marin 01.01.2017-31.12.2017
12 David Alexandru Robert 01.01.2017-15.06.2017

Conducerea executiva a societatii a fost asigurata in anul 2017 de urmatoarele persoane:

Nr. Numele si Prenumele Functia Perioada
crt
1. Petrescu Armand Director General 01.01.2017-31.12.2017
2. Roman Tudorel Director -Directia Director Adjunct | 01.01.2017-21.08.2017,
SOAN/Director General Adjunct 1 | 22.08.2017-31.12.2017
3. Encutescu Aurel Director General Adjunct 2 09.10.2017-31.12.2017
Sorin
4. Grosu Ion Director — Directia Securitate 15.12.2017-31.12.2017
Aeronautica si Cibernetica
5. Olinescu Cristian Director — Directia Operatiuni 05.12.2017-31.12.2017
Aeriene si Certificare Personal
6. Cepoi Sorinel Director — Directia Aerodromuri si | 15.12.2017-31.12.2017
Navigatie Aeriana
7. Filipoiu Andrei Director-Directia Siguranta 01.01.2017-22.04.2017,
incepand cu data de
22.04.2017 contractul de
mandat a fost prelungit cu
inca 4 luni.La data de
22.08.2018 postul a fost
desfiintat.
8. Cazanciuc Rodica Director- Directia Reglementari 01.01.2017-22.04.2017,
incepand cu data de
22.04.2017 contractul de
mandat a fost prelungit cu
inca 4 luni.La data de
22.08.2018 postul a fost
desfiintat.
9. Arba Joan Director-Directia de Securitate 01.01.2017-21.08.2017,
Aeronautica incepand cu data de
22.08..2017 s-a desfiintat
postul de director.
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Situatiile financiare ale AACR RA pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2017
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

NOTA 9
INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

Indicatorii financiari ofera un mijloc rapid si relativ simplu de examinare a soliditatii
financiare a unei entitati. Rolul unui indicator este sa faca legatura intre diverse cifre care apar in
situatiile financiare sau legatura dintre o cifra din situatiile financiare si unele resurse ale
entitatii.

Indicatorii pot fi foarte utili cand se compara soliditatea financiara a diferitelor entitati.

Calculand un numar relativ mic de indicatori, este posibil sa se alcatuiasca o imagine destul
de buna a pozitiei si performantei financiare a unei entitati. Indicatorii sunt folositi pe scara larga
de cei interesati de entitati si performantele lor.

Este important sa se aprecieze faptul ca indicatorii reprezinta punctul de plecare al unei
analize mai aprofundate.

Indicatorii ajuta la evidentierea atuurilor si a punctelor slabe ale unei entitati, din punct de
vedere financiar.

Felul in care este prezentat un anumit indicator depinde de necesitatile utilizatorilor
informatiei.

Se pot calcula un numar mare de indicatori. Totusi, pentru utilizatori sunt folositori doar un
numar relativ mic de indicatori, care au la baza relatii cheie.

Nu exista o lista de indicatori general acceptata, care se poate aplica la situatiile financiare si
nicio metoda standard de calculare a multor indicatori. In practica, se intalnesc variatii, atat din
punctul de vedere al alegerii indicatorilor, cat si al metodei de calcul al acestora.

Totusi, pentru comparatie e importanta consecventa in modul de calcul al indicatorilor.
Indicatorii analizati mai jos sunt cel mai frecvent utilizati, fiind printre cei mai importanti pentru
luarea deciziilor.

Indicatorii pot fi grupati in cateva categorii; fiecare reflecta un anumit aspect al performantei
sau pozitiei financiare. Categoriile de indicatori prezentate in continuare ofera o baza utila pentru
explicarea naturii indicatorilor financiari intalniti in practica:

1. Indicatorii de lichiditate se refera la capacitatea entitatii de a-si respecta obligatiile
financiare pe termen scurt. Pentru supravietuirea unei entitati, este vital ca ea sa aiba suficiente
resurse lichide disponibile pentru a se achita de obligatiile ajunse la scadenta.

In mod curent se folosesc urmatorii indicatori:

- rata lichiditatii curente;
- rata testului acid.

Active curente (circulante) 47,300,285
a) Lichiditatea curenta = = =5.89
Datorii curente (sub 1 an) 8,029,558
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b) Testul acid (lichiditatea imediata) reprezinta un test de lichiditate mai riguros. Se poate
argumenta ca, pentru multe entitati, stocul disponibil nu poate fi transformat rapid in numerar.

Active curente(circulante) - Stocuri 47,300,285-414,610
= =5.84

Lichiditatea imediata =
Datorii curente 8,029,558

Nivelul minim al acestui indicator este declarat adesea 1,0 (sau 1:1). Totusi la multe entitati,
considerate cu lichiditate adecvata, nu este iesit din comun ca rata testului acid sa fie sub 1,00,
fara ca asta sa provoace o problema de lichiditate.

Interpretarea indicatorilor de lichiditate trebuie sa fie facuta cu o atentie deosebita.

E posibil ca cifrele din bilantul contabil sa nu fie reprezentative pentru pozitia lichiditatii in
anul respectiv. Aceasta situatie se poate datora unor factori exceptionali.

Aceste rate nu reflecta dinamica determinata de principiul continuitatii activitatii si nicio
analiza financiara pe baza de fluxuri de numerar.

2. Indicatori de risc (efectul de levier)

Efectul de levier apare atunci cand o firma e finantata, cel putin partial, prin imprumuturi.
Nivelul de indatorare al unei entitati este un factor important de evaluare a riscului.

Efectele pozitive si cele negative ale indatorarii cresc o data cu cresterea ponderii datoriilor
in cadrul capitalurilor proprii.

Un grad ridicat de indatorare creste riscul expunerii pentru creditori, dar si cel al indatorarii
pentru proprietari, determinand cresterea riscului ca entitatea sa devina insolvabila. Cu toate
acestea majoritatea entitatilor au un anumit grad de indatorare.

a) Gradul de indatorare se exprima in general ca un raport intre datoriile totale si activele
totale.
Datorii totale 8,029,558
Gi= (1| e — x 100 = 12%
Active totale 68,374,596
Cu cat este mai mare aceasta rata, cu atat riscul este mai mare pentru creditori. Totusi acest
mdicator nu este o0 masura a capacitatii reale a entitatii de a-si acoperi datoriile.

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)
a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti

- calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
- exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.

Sold mediu clienti 6,529,160
X 365 = —-memmmeee- X 365 =36.5 zile
Cifra de afaceri 66,204,795

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului
acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici) .
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(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

b) Perioada de plata a datoriilor comerciale (numar de zile), exprima numarul de zile de
creditare pana la care AACR a achitat datoriile comerciale.

Sold mediu furnizori 770,538
X 365 = ——emmemee X 365 = 3,65 zile
Cifra de afaceri 66,204,795

¢) Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generata de o anumita cantitate de
active imobilizate.

Cifra de afaceri 66,204,795
= =317
Active imobilizate 20,911,746

d) viteza de rotatie a activelor totale evalueaza eficacitatea managementului activelor
totale prin examinarea valorii cifrei de afaceri generata de o anumita cantitate de active totale.

Cifra de afaceri 66,204,795
- =0.97
Total active 68,374,596

4. Indicatori de profitabilitate — exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din
resursele disponibile

a) rentabilitatea capitalului angajat — reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din
banii investiti in afacere:

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 14,457,348
x 100 = --mmmmeeee x 100 = 34.00%
Capitalul angajat 43,004,091

unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre actionari, cat si de
creditorii pe termen lung si include capitalul propriu si datoriile pe termen lung sau active totale
minus datorii curente.

Profit din exploatare 14,255914
b) Rentabilitatea economica (R.) = X 100 = ~-mmemmmemeeee x 100 = 21,00%
Total active 68,374,596

Cea mai simpla forma de analiza a profitabilitatii este de a raporta profitul din exploatare
obtinut la volumul activelor totale din bilantul contabil.
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Rata rentabilitatii economice trebuie sa fie superioara ratei inflatiei; ea trebuie sa permita
reinnoirea si cresterea activelor intr-o perioada de timp cat mai scurta.

Profit net 11,742,583
¢) Rentabilitatea financiara(Ry) = ------------ccnevee- x 100 = —-memmmmmeee - x 100=27.00%
Capitaluri proprii 43,004,091

Rata rentabilitatii financiare (rentabilitatea capitalurilor proprii totale) exprima capacitatea
capitalurilor proprii de a produce profit.

Profit brut 14,457,348
d) Rata profitului (Rp) = --—---------=-=--—-- x 100 = --cemmmme x 100 = 22.00%
Cifra de afaceri 66,204,795

e) Solvabilitatea patrimoniala (Sp) reprezinta gradul in care entitatile pot face fata
obligatiilor de plata.

Solvabilitatea este considerata buna, cand rezultatul obtinut depaseste 30%, indicand
ponderea surselor proprii in totalul pasivului.

Capital propriu 43,004,091
Sp= - X 100 = -~-emmmememee- x 100 = 63,00%
Total pasiv 68,374,596
NOTA 10
ALTE INFORMATII

10.1 Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii

- Denumirea entitatii: Autoritatea Aeronautica Civila Roména RA

- Sediul social: Bucuresti, Sos. Bucuresti - Ploiesti nr.38-40, sectorul 1

- Certificatul de inmatriculare: J40/9079/2003

- Cod de identificare fiscala RO 5205651

- Durata de functionare — nelimitata

- Numarul mediu de salariati: 219

- Obiectul de activitate: Activitati de servicii anexe transporturilor aeriene (CAEN 5223)
Autoritatea Aeronautica Civila Romana s-a infiintat prin Hotararea nr. 405/1993 ca Regie

autonoma de interes public national in subordinea Ministerului Transporturilor, Obiectul de

activitate este asigurarea aplicarii reglementarilor aeronautice nationale si supravegherea

respectarii lor de catre persoanele juridice si fizice, romane sau straine, care desfasoara activitati

aeronautice civile ori proiecteaza sau executa produse si servicii pentru aviatia civila pe teritoriul

Romaniei, precum si executarea prevederilor intelegerilor si acordurilor aeronautice

internationale la care statul roman este parte.
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10.2 Informatii privind relatiile intreprinderii cu entitati afiliate
AACR RA nu detine participatii in capitalul social al altor societati.

10.3 Tranzactii in valuta

Tranzactiile exprimate in valuta sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb valutar in
vigoare la data tranzactiei. Toate diferentele rezultate la decontarea si conversia sumelor in
valuta sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in anul in care s-au efectuat. Activele si
pasivele monetare exprimate in valuta sunt convertite in lei la cursul de schimb valutar in vigoare
la data bilantului contabil. Cursul de schimb valutar utilizat in vederea intocmirii situatiilor
financiare anuale la 31 decembrie 2017 a fost de 3,8915 lei pentru 1 USD, respectiv 4.6597 lei
pentru 1 EUR.

10.4 Impozit pe profit

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care
nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeaza folosindu-se rata impozitului pe profit in
vigoare la data bilantului. AACR a aplicat cota de impozit pe profit de 16%.

Reconcilierea dintre rezultatul fiscal si cel contabil este prezentata mai jos:

Explicatii suma-lei

Total Venituri 72,386,710

Total Cheltuieli 56,805,236

Rezultat contabil 15,581,474

Venituri neimpozabile 5,516,380

Chelt cu impozit pe profit 2,714,765

Chelt. nedeductibile 6,933,689

Chelt. cu sponsorizarea 6,000

Rezultat fiscal 17,004,783

Impozit pe profit inainte de sponsorizare 2,720,765

Sponsorizari 6,000

Impozit pe profit final 2,714,765
Plata impozitului pe profit an 2017 s-a efectuat astfel: -lei-
Sold creditor cont 4411 “impozit pe profit” la data de 01.01.2017 505,418
Impozit pe profit achitat pentru 2016 in anul 2017 (513,622)
Impozit pe profit datorat trimestrul 1 2017 546,048
Impozit pe profit achitat pentru trimestrul 1 2017 (546,069)
Impozit pe profit datorat trimestrul 11 2017 808,911
Impozit pe profit achitat pentru trimestrul II 2017 (808,911)
Impozit pe profit datorat trimestrul 111 2017 851,013
Impozit pe profit achitat pentru trimestrul 111 2017 (851,013)
Impozit pe profit achitat pentru anul 2016 2)
Impozit pe profit datorat trimestrul IV 2017 508,793
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(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

Total impozit pe profit datorat pentru anul 2017 2,714,765
Total impozit pe profit achitat (2,205,993)
Impozit pe profit achitat pentru anul 2016 2
Impozit pe profit achitat in plus pentru 2015 (8,209)
Impozit pe profit de achitat  -sold final creditor 500,565

10.5 Cifra de afaceri

Cifra de afaceri realizata in anul 2017 este in valoare de 66,204,795 lei. Structura pe activitati se
prezinta astfel:

- supervizarea spatiului aerian national: 10,204.72 mii lei
- inspectia si verificarea din zbor a mijloacelor PNA-

TC: 8,662.28 mii lei
-activitati in domeniul securitatii aviatiei civile 12,658.02 mii lei
- supravegherea mentinerii obiectivelor necesare sigurantei pasagerilor pe

aeroporturi: 20,184.58 mii lei
- certificare personal aeronautic: 3,471.44 mii lei

- alte avize, autorizari, certificari si servicii aeronautice: 10,819.27 mii lei
- venituri din redevente si chirii 1.56 mii lei
-venituri din alte activitati : 202.93 mii lei

10.6 Explicatii despre valoarea si natura veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans

Veniturile inregistrate in avans
RA AACR nu are la data de 31.12.2017 venituni inregistrate in avans.

Cheltuielile inregistrate in avans sunt in valoare totala de 162,565 lei reprezentand plati
efectuate in anul 2017 pentru:

- asigurari (bunuri si personal) aferente anului 2018 28,949 lei
- abonamente diverse aferente anului 2018-2019 20,735 lei
- servicii intretinere avion pentru anul 2018 38,908 lei
-taxe aferente cursurilor din 2018 12,113 lei
- alte cheltuieli in avans aferente anului 2018 61,860 lei

10.7 Leasing financiar
AACR nu a avut in derulare leasing financiar in cursul anului 2017.

10.8 Onorarii platite (sumele nu includ TVA)
- Onorarii platite auditorilor financiari: 35,700 lei
- Onorarii platite pentru consultanta juridica(onorarii experti): 6,500 lei

10.9.1 Datorii contingente

Conform contractului de furnizare incheiat cu Beechcraft Berlin Aviation pentru achizitia
aeronavei de calibrare, in cursul anului 2018 va avea loc o iesire importanta de numerar si anume
contravaloarea a 65% din pretul total de 8,880,000 euro ce face obiectul contractului.
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(Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se specifica altfel)

10.9.2 Active contingente

Regia prezinta la finele exercitiului scrisori de garantie pentru buna executie a unor contracte
incheiate cu furnizorii privind achizitiile. In calitate de beneficiar, aceste scrisori le consideram
active contingente si situatia se prezinta astfel:

Furnizor Scrisoare de garantie Contravaloare | Scadenta
S.C. UTIGRUP S.A G1/64210/16.06.2017 25,600.10 lei | 22.06.2018
S.C. CLEAN PREST ACTIV S.R.L. GI-17/2617 13,319.10 lei | 03.05.2018
BEECHCRAFT BERLIN AVIATION GMBH SGAX213-1315720 | 4,137,813,60 lei Martie
( 888,000 euro X 4,6597 lei/euro) 2019
TOTAL 4,176,732.80 lei

10.10 Situatia litigiilor economice

Regia are in derulare litigii economice ce au fost tratate detaliat, in Nota nr.2 la notele
explicative la situatiile financiare anuale pentru anul 2017. Sumele ce fac obiectul litigiilor
economice au fost provizionate partial.

10.11 Sistemul juridic si fiscal din Romania

Sistemul juridic si fiscal din Romania se schimba frecvent si face obiectul diferitelor interpretari
ale ministerelor guvernamentale.

In consecinta, in cazul unui control fiscal judecata in privinta problemelor legale si fiscale s-ar
putea sa nu corespunda cu cea a autoritatilor fiscale romane.

Desi managementul regiei considera ca a facut o declaratie adecvata catre autoritatile fiscale
riscul ramane ca autoritatile fiscale sa aiba o interpretare diferita in privinta problemelor legale si
fiscale iar efectul asupra prezentelor situatii financiare ar putea fi semnificativ.

10.12 Evenimente ulterioare datei Bilantului
La data intocmirii prezentelor situatii financiare Regia nu a identificat evenimente ulterioare
datei bilantului care sa denatureze situatiile financiare ale exercitiului incheiat la 31.12.2017.

Administrator, Sef S.G.A'F,

Nume si prenume Petrescy A \' Nume si prenume Rachieru Alina
Semnatura Semnatura 1
Stampila 3
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